
 

 

Oggetto: Affidamento del servizio “Indagini geotecniche integrative nel corpo banchina Alti 
Fondali del porto di Porto Torres” CUP: B21J19000040005 - CIG: Z053A10C98 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 
n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana quale Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 
attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 
è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 
16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 
bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 
19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 
2017 n.56; 

Dato atto che con nota PEC prot. n. 0021562 del 07/11/2019 l’AdSP del Mare di Sardegna ha 
presentato al Ministero per le Infrastrutture e Trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, i 
sistemi informativi e statistici - Direzione generale per l'edilizia statale e gli interventi speciali, 
proposta di ammissione a finanziamento nel quale si prevedeva il seguente intervento: 



 

N° CUP Denominazione e descrizione P/PR/PJR Data inizio procedura 
Importo finanziamento 

statale 

3 B21J19000040005 

L'intervento consentirà la predisposizione dello Studio di 
Fattibilità e la successiva progettazione preliminare sulla base 
della quale eseguire tutti gli adempimenti necessari per 
poter eseguire la successiva fase di progettazione da 
mandare in gara per l'appalto dei lavori relativi 
all'adeguamento della Banchina Alti Fondali 2° Stralcio di 
Porto Torres. L'intervento consentirà di completare la 
messa in sicurezza e la manutenzione strutturale della 
Banchina Alti fondali. La Banchina Alti fondali, risulta 
orientata da ponente a levante ha una lunghezza attuale di 
circa 370 metri. Di questi 370 metri, già 280 metri sono stati 
adeguati e ristrutturati con il 1° stralcio. Il secondo stralcio 
prevede la ristrutturazione strutturazione dei restanti 90 
metri e la sistemazione dei piazzali retrostanti il nuovo 
banchinamento e la ristrutturazione del muro paraonde. 
La pavimentazione verrà realizzata, analogamente a quella 
già esistente, da uno strato di fondazione di misto granulare, 
da uno strato di misto cementato da 35 cm. Inoltre, verranno 
realizzati gli impianti per il drenaggio delle acque 
meteoriche, per la distribuzione dell'acqua potabile ed 
industriale, nonché per l'illuminazione dei piazzali 
mediante torri faro con tecnologia a LED. L'intervento è 
coerente relativamente al PSNPL:- Con l'obbiettivo 5 
"Miglioramento delle prestazioni infrastrutturali", 
trattandosi di misure volte al potenziamento 
infrastrutturale del porto e dei suoi collegamenti terrestri; 
- Con l'obbiettivo 7 "sostenibilità", prevedendo l'intervento 
misure per l'efficientamento energetico ed, in particolare, 
un impianto di illuminazione con l'utilizzo di lampade a 
LED. L'intervento risulta essere conforme al PRP del Porto 
di Porto Torres. 

30/09/2020 € 103.487,15 

 

Considerata la nota prot. 24.717 del 18.12.2019 con la quale il Ministero per le Infrastrutture e 
Trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici - Direzione generale 
per l'edilizia statale e gli interventi speciali ha comunicato l’ammissione a finanziamento per tutti 
gli interventi richiesti, per un importo pluriennale di spesa totale pari ad euro 1.270.000,00 a 
favore della Autorità di sistema portuale del Mare Di Sardegna sul cap 7008 pg 1 (somme da 
assegnare con la ripartizione di cui all'Allegato 1 tab. 1.2 del DM n. 171/2019), in misura pari ad: 

 € 593.000,00 in conto residui per l'esercizio finanziario 2018 

 € 84.000,00 in conto competenza per l'esercizio finanziario 2019 

 € 593.000,00 in conto competenza per il futuro esercizio finanziario 2020 

Dato atto che con Decreto n. 115 del 31.03.2022 è stata affidata la progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva della realizzazione dei lavori di adeguamento della banchina Alti Fondali; 

Considerato che la costruzione della banchina in questione risale agli anni ’60-’70 e le 
informazioni circa la sua realizzazione sono carenti per poter portare avanti un’adeguata 
progettazione; 



 

Richiamate le indagini geotecniche già effettuate da Sarda Sondaggi SRL affidate con Decreto 
n. 226 del 04.07.2022 ed eseguite in prossimità dell’area oggetto di questa progettazione, eseguite 
per la progettazione della Darsena 2°Lotto; 

Considerato che è necessario integrare le indagini geotecniche richiamate, al fine di fornire al 
progettista ulteriori dettagli richiesti per un livello di conoscenza dello stato di fatto geotecnico 
funzionale alle verifiche strutturali; 

Richiamato il verbale della richiesta di preventivo prot. interno n. 5070 del 02.03.2023 dal quale 
emerge che alla richiesta di prevenivo inoltrata a tre operatori economici tramite piattaforma 
elettronica dell’ente AQA Srl, CF/P.IVA. 02686750924, ha presentato il preventivo più basso, per 
un importo di € 17.830,25 oltre € 500,00 di sicurezza e IVA di legge; 

Considerato l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva n. prot. INPS_34659779; 

Considerate le ulteriori dichiarazioni di legge per il rispetto dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, presentate tramite piattaforma nella fase dell’invio del preventivo; 

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice CIG Z053A10C98; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord 
Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, 
costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari” del Bilancio di previsione 
2023; 

Sentito il Rup; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

  



 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE le risultanze della richiesta di preventivo e il verbale citato in premessa; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, con procedura di affidamento 
diretto, il servizio in oggetto a AQA Srl, CF/P.IVA. 02686750924 per un importo di € 17.830,25 oltre € 
500,00 di sicurezza e € 4.032,25 IVA per un totale di € 22.362,90; 

3. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio graveranno sul capitolo di 
spesa U.2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari” del 
Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 
pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

Il Rup 
Ing. Marco Mura 
 
 
Il Dirigente della DTN   
Ing. Alessandro Meloni 
 
 
Il Dirigente Area Amm.va AdSP  
Dott.ssa M. Valeria Serra  
(Per la copertura finanziaria)  
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
         Il Presidente dell’AdSP 
        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 


		2023-03-09T11:25:52+0000
	mura marco


		2023-03-09T11:56:57+0000
	Alessandro Meloni


		2023-03-10T10:40:21+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-03-10T11:28:07+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-03-10T11:29:42+0000
	NATALE DITEL


		2023-03-10T11:49:02+0000
	Firma applicativa




